Colorem autem saphyri sic probabis Ex de lapide indico & vocatur Baldach, qui de Almannia venit, de quo tingitur vitrum lazurium, & fac de ipso cristallo puluerem subtilem, & pone in vase terreo in fornace vitrariorum, & cum bene fuerit calefactum pone intus de predicto lapide indico paulatius, quo usq; tibi placeat color

lor & eodem modo cum lazurio blauio
 Almanniæ facies Turcoisæ. Smaragdinus
 vero color fit eodem modo, sed cum pul-
 uere viridi æris boni, Rubini color fit de
 bono croco ferri. Thopasij color fit sic, &
 lignum aloës & pone super vas in quo est
 cristallus fusus sic quod flamma redudent
 super cristallum fusum, & tene tam diu su-
 per cum tenaculis quo usque cristallus re-
 cipiat perfectum colorem Thopasij. Et si
marchasitam cum berillo & cristallo si-
 mul miscueris, cristallus citius fundetur.
 Quod si aliter vis facere, accipe cineres cla-
 uelli de quo fit sal alkali, vel de ipso sale de
 illis cineribus facto & tartari calcinati añ.
 & misce eum cristallo puluerizato añ. & si-
 mul liquefac in igne & erit fusile. Crisolitum
 sic facies, tolle cristallum clarum &
 pone cum aloe distemperato in aceto per
 12. dies, postea coque cum auripigmento
 in lixiuio facto de fago, & erit Crisolitus,
 vel cum viridi ære, & erit Smaragdus, &c.
 poteris quemlibet cristallum diuersimo-
 de colorare. Ex quibus omnibus patet ma-
 teriam lapidis esse aquam, agens autem in
 illam materiam dicunt esse calorem aut
 frigus. Ideo si sit color tenuis aut frigus in-
 tensissimum quæ educunt ab illa materia
 formam lapidis in actu suppositi. In lapidi
 bus

marcasitam
 de al. criss.
 L.

bus enim tria videmus sicut in alijs rebus scilicet substantiam, virtutem & operationem, per operationem enim habemus iudicare de virtutibus & per virtutem de substantia. Cum ergo videmus operationes secrētissimas, efficacissimas & occultas in quibusdā lapidibus sicut sunt operationes naturæ seu corporum supercælestium, non est dubium quin habeant aliquid de virtute occulta corporum supercælestium. Et si de virtute aliquid habeant, etiam & de substantia. Et dico quod de substantia stellarū sint composita, sed dico quod habet aliquid virtutum ipsorum. Nostrorum cum quatuor elementorum aliqui lapides participant, aliquid de natura supercælestium, secundum quod tetigi in tractatu de corporibus supercælestibus. Quia separavi à quibusdam corporibus quatuor elementa & depuravi, & depurata coniunxi, & venit mihi lapis tantæ efficacitæ, ut etiam natura minaretur. Contra quam non habent potestatem elementa grossa inferiora. De quo Hermes quem Aristoteles semper vocat principem qui triplex fuit in philosophia, idem prestans omnino quo ad sciendum substantias rerum virtutes & operationes dixit. Fuit mihi gaudium quale nunquam fuerit videnti quin-

tam essentiam summa elementari materia inferioribus teneri. Propter quod evidenter patet quod aliqui lapides aliquid habent de hac essentia. Hoc etiam patet per quendam librum antiquum, in quo quidam lapides attribuuntur planetis & dominio ipsorum. Vnde si sculpantur in eis quædam figuræ planetarum & nomnia dominorum seu intelligentiarum temporibus certis secundum quod ibi percipitur augmentatur virtus lapidis & eius operatio contra virtutem eius quæ antea visa est secreta & occultata. Videas augmentatam & quasi sensibiliter operari.

Capitulum Secundum de esse metalli.

Esse autem supponitur metallorum, e-ducitur à materia sua per planetas & per naturam similem & per artificium aliquod. Cum igitur sint septem metalla quodlibet educitur à suo planeta ut aurum educitur à sole, & vocatur Sol. Argentum à luna & vocatur luna. Ferrum à Marte & vocatur Mars. Argentum viuum à Mercurio & vocatur Mercurius. Stannum à Ioue & vocatur Iupiter. Plumbum à Saturno & vocatur Saturnus. Cuprum autem à Veneri & vocatur Venus. Materia autem omnium metallorum est argentum viuum, unde in quibusdam metallis est coagulatum debili-

debili coagulatione, & in quibusdā fortiter propter quod sūt gradus in metallis secundū gradū actionis planetarū & sulphurū omniū pure congelantis argētum viuum in illa metalla. In quibusdam est parum congelatū vel terrestre, & illa metalla habent se per modum materiæ, & in potentia per complexionem ad alia metalla, ut in plumbo patet quod est argentū viuum terreste parum congelatum ex sulphure subtili & pauco. Et quod actio sui planetæ est distans & debilis, habet se in potentia ad cuprum, ferrum, argentum & aurum. Stannum & argentum viuum clarum coagulatum parum à sulphure grossō & non puro, propter quod se habet in potētia ad cuprum, ferrum, agentum & aurum, ferrū autem est argentum viuum, grossum, terreste, sulphur terreste valde grossum ex actione sui planetæ fortiter coagulatum. Ideo habet se in potentia ad cuprum, argentum & aurum. Cuprum autem est congelatum fortiter ex sulphure mediocriter multo & ex argēto viuo mediocriter grossō cooperante suo planeta, & ideo se habet in potentia ad argentum & aurum. Argentum autem est ex sulphure albo & claro subtili non adurenti & ex argēto viuo claro subtili cooperante suo planeta fortiter

coagulatū. Et ideo solum se habet in potentia ad Aurū, Ita quod cremari non potest à plumbō cremante cuprum & alia corpora infecta, Aurum vero est præstantius omnium metallorū, & fit ex sulphure citrino claro subtili dyaphano & non adducenti argento viuo claro subtili cooperante sole fortiter congelato, Ita etiam ut cremari non potest à sulphure, à quo etiam metalla cremantur. Patet igitur quod ex his omnibus metallis potest fieri aurum & fit, Et ex omnibus præter aurum fit argentum, & istud patet in mineris argenti & auri, à quibus etiam alia metalla extrahuntur, & reperitur ibi etiam coniuncta marchasita sci licet auri & argenti, ex quo nulli dubium est si permittentur, quod actione naturæ ad tempus in argentum & aurum conuerterentur. Vix autē cū ex alijs metallis fit aurum, destruuntur formæ illorum metallorum, & quomodo hoc fit, postea tractabimus in tractatu de essentia rerum consimilium.

CAPITVLVM TERTIVM

De esse metallorum per artificium.

Fit trāsmutatio metallorum per artificiū vt esse vnius metalli in esse alterius potest deduci in actum quanquam Aristotelis & Auicenna dicant. Sciant artifices Alchymia

miæ species rerū transmutare non posse,
sed postea sequitur, nisi prius fiat reductio
in primam materiam. Materia autem om-
nium metallorum secundum quod dictū
est propinqua argento viuo, sed primo est
aqua, sed cum hoc reducitur, sic nimirum
cōiuncta naturę & possibiliter, immo quasi
naturaliter conuenit, quod per artificium
natura iuuetur. Sed quā hoc difficile, Ideo
multi stulti facti sunt propter hāc sciētiam
expendentes iuuētutem & facultates suas
in vanum seducentes reges & magnates
postea desperando de virtute huius scien-
tiæ non perquærunt, sed scientiam tanquā
imperfectam derelinquent. Ego vero hāc
omnia considerans & videns, quod Reges
habuerunt tot operatores subtile & vix
aut nunquam potuerūt ad perfectum per-
uenire, credidi hanc scientiam non fore.
Sed ad me reuersus cōsideraui libros Aui-
cennę & Aristotelis in secretis secretorum
& inueni eos vacuos ratione, quantum-
cunque ipsi confuse & ænigmatice decla-
rarent. Consideraui etiam libros eis con-
tradicētes & inueni eos alienatione simi-
les. Et postea consideraui principia natu-
ralia & inueni per ipsa fieri posse.

Vidi namque argentum viuum pene-
trare & transire alia metalla, vt si intingas

æs argento viuo mixto cum aliquantulo
 sanguine humano aut equino, & argilla pe-
 netrabit ipsum intus & extra & efficiet ip-
 sum album. Sed talis color non durat. Iam
 igitur argentum viuum habet commuta-
 tionem cū corporibus & penetrationem.
Considerauit igitur quod si remaneret no-
 euolaret & esset fixæ dispositionis cum
 corporibus & faceret quod cuprum aut a-
 lia corpora nō comburerentur ab illis que
 comburunt cuprum & nō comburunt ar-
 gentum, sicut plumbum quod adurit æs &
 non argentum, esset nobis medecina. Sub-
 limauit igitur argétum viuum multotiens,
 ita ut efficeretur fixæ dispositionis scilicet
 ne euolaret ab igne quod sic sublimatum
 in aquam dissolui ut fieret reductio in pri-
 mam materiam, & ex prædicta calce argen-
 ti & arsenicum sublimatum fixum mul-
 totiens imbui totum scilicet dissolui in fi-
 mo equino calido quod dissolutum con-
 gelaui, & euenit mihi lapis clarus, ut cri-
 stallus habens naturam fundendi & pene-
 trandi & in corporibus retinendi. Ita
 quod si parum huius super multum cupri
 purgati proiecerim statim reducebatur
 ab eo in argentum seu formam argenti
 puri. Accipiebam autem ut in aurum
 conuerterem rubedinem sulphuris bul-
 liendo

liendo ipsum in aqua acuta super lentum ignem, quæ aqua efficiebatur rubea quam distillabam per alembicum, & remanebat infundo cucurbitæ rubedo sulphuris pura quam congelabam cum prædicto lapi-de albo. Itaque efficiebatur tubeus. Et parum huius super multum æris proiectum efficiebatur aurum. Iste enim modus quem pono generalis est. Sed non pono eum ut per ipsum aliquis incipiat operari, nisi forte esset multum proiectus in modis, sublimationum, dissolutionum, distillationum & coagulationum, nec non & in formis vasorum qualia in Somita recta Alberti Magni demonstrantur, & in qualitate & quantitate ignium.

Vidi etiam quod realgar sublimatum quantumcunque non fixum proiectum super cuprum dealbat ipsum in tantum, quod si medietatem puri argenti admiseretur, haberet argentum, sed tum non purum nam ab igne non exit album. Hoc idem facit auripigmentum in album sublimatum vel distentum. Sed quamvis iste prædictus modus qui est transmutare unum metallum in reliquum bonus est & verus. Est enim alias modus nobilior transmutandi scilicet argentum viuum in aurum & argentum per virtutem sulphuris

risalbi vel rubei clari simplicis non aduentis secundum quod dicit Aristotelis. Iste autem modus absconditus est & etiam sapientibus. De quo Aristotelis in libro Secretis secretorum ponit modum generaliter valde, & confuse forbens ad Alexandrum dicens. Diuina prouidentia iuuet te adimplendum propositum & ad celandum arcanum. Propterea quod ego obscure tractabo, si non nominando res, à quibus educitur illa natura, ita potens & tam nobilis, Librum istum non edidi propter vulgares sed propter prouectos. Horum autem ne aliquis præsumat incipere opus propter hæc quæ dicenda sunt, nisi multum sit prouectus in supernaturalibus principijs, & multum discretus in modis distillationum dissolutionum, & congelationum & in ignibus maxime, nec sit homo qui velit opus properare, sed cum discretione & munditia agere sciatur. Est ergo quidam lapis mineralis, à quo educitur hæc virtus scilicet sulphuris albi, rubei & clari, qui non adurit & educitur per separationem quatuor elementorum & deprivationem & coniunctionem eorum.

C A P I T V L U M Q V A R T V M
De mineralibus, scilicet quomodo fit per artificium aurum & argentum.

In

N nomine igitur domini accipe
de eo lb. i. & tritura fortiter super
marmor & imbue cum lb. i. & se-
mis olei purissimi vel aceti per a-
lembicū distillati vt fiat sicut pasta, quam
pastam pone in sartagine super ignem &
totū dissoluetur, & cum videris spumam
rubeam ascendētem, depone ab igne quo-
usque descenda, semper mouendo cum
spatula ferrea & cum descenderit. iterum
pone super ignem & hoc totiens reiteran-
do quousque fiat spissum sicut mel, postea
statim proijce super marmor frigidum &
subito congelabitur & fit ad modum fru-
sti carnis & erit vt hepar bonum decoctū
quod inscide tenuiter admodum vel ita
tenue vt facere possit tui vnguis in frusta
& habeat tunc de olio tartari quantum est
ipsum, & vna pone ad ignem in sartagine
& ferueat ibi quasi duabus horis. Postea
pone in amphoram vitream lутатам luto
sapientiae & sit super ignem lentum tribus
diebus & tribus noctibus, Cum pone am-
phoram eum medicina in aquā frigidam
per alios tres dies, Deinde cōfectionē incī
dead modum tui vnguis & pone in cucur-
bitam vitreā, & suppone alembicum & di-
stilla aquam primo albam ad modum la-
ctis. Et hoc est verum lac virginis. Et cum
aqua

aqua fuerit distillata, augmenta ignem & in alia amphora recipe aërem sicut aurum pulcherrimum quod in se continet ignem. Tunc remanebit terra in funda cucurbitæ nigra, quam calcina in furno calcis quo usque fiat alba ut nix. Deinde redi ad aquam & distilla eam totiens, quo usq; lamina cuprea in ea extincta ter intus & extra penitus dealbetur, hoc idem fiet de aëre. In tertia enim distillatione inuenies ignem & totam terram in fine cucurbitæ. Ecce quomodo habes iam modum separandi elementa, sed modum coniungendi sere omnes ignorant. Accipe igitur terram & super tabulam vitream vel marmor tritura, & da ei bibere de aqua sua quantum & ipsum est in pondere quo usq; fit ut pasta & pone pastam illam in alembico & distilla igne leui. Et ex aqua quæ distillabitur iterum quod in fundo cucurbitæ inuenies inbue quo usque aquam suam totam biberit. Postea iterum da ei aërem quantum est ipsum ad bibendum in eundem ordinem, obseruando sicut de aqua & veniet tibi aqua cristallinus. De quo si proieceris parum super multum mercurij conuertit ipsum in verum argentum. Et ista est vis sulphuris albi non adurentis simplicis & completetur tribus scilicet terra,

ra, aqua, & aere. Si autem acceperis 16 partes ignis & coniunxeris cum his distillando & imbibendo sicut dictum est, eueniet tibi lapis rubeus clarus simplex non adurens. De quo si parum super multum mercurij proieceris cōuertet ipsum in purissimum solem ebrison. Iste est ergo modus de lapi de minerali.

Sed est alius lapis qui secundum Aristotelem est lapis, non lapis & est mineralis, vegetabilis rationalis & animalis, qui reperiatur in omni loco in omni tempore & apud omnem hominem, qui debet putrefieri sub fimo & putrefactum debes ponere in cucurbita cum suo alembico & extrahere elementa eodem modo quo supra, & coniunge & eueniet tibi lapis maioris efficacitiae & virtutis quam superior. Et non miseras quod dixi quod putrefiat sub fimo, quia est quedam virtus in fimo equino calido. Ideo debet artifex attentare, vt si ponas panem frumenti sub eo ad nouem dies, efficitur vera caro mixta sanguine. Propter quod credo Deum elegisse potius panem frumenti vt in corpus suum transmutaretur, quam aliquid aliud. Et forte ab istis possunt educi quatuor elementa & fieri aliquod bonum opus. Quidam philosophus. Est quedam species metalli,

Panis uenit in carnem et sanguini

quam

quam nunquam gens inuenit. Nam multa clausa sunt in thesauro naturæ quæ nondum sensui humano sunt patefacta. Si quis sciret recte coniungere actiua passiuis faceret opera mirabilia, sic quod argentum viuum conuerteretur in ☽ & ☾ verum. Nota secundum Aristotelem. Ingens virus & mirabilis tam plantis quam lapidibus diuinitus est collata sed humano generi est occulta. In secretis secretorum ad Alexandrum.

Ex omnibus igitur dictis patet ex quibus est compositū omne actuale suppositi mineralium. Et quomodo non educitur per naturam solum, sed etiam per artificium.

Benedictus ergo Deus qui dedit talem potestatem homini ut naturam mutare & essentiam ac species naturales commutare possit. Etiam alijsunt modi transmutandi metalla, quæ ponuntur in libris Rasis & Archelai in septuaginta præceptis & alijs libris Alchymicis.

FINIS.

CORNELIUS
ALVETANVS ARNS.
RODIVS DE CONFICI
ENDO DIVINO ELIXIRE
sive Lapide Philo-
sophico.

DEO OPTIMO MAXIMO
TRINO ET VNO SACRVM.

SERENISSIMAE AC
CLEMENTISSIMAE ELI-
ZABETHÆ, ANGLIAE, FRAN-
CIÆ & HYBERNIÆ Reginæ, &c. Principi-
in omni fortuna moderatissi-
me, fortissimeque hu-
milime.

Anno M. D. LXXXII,

144 CORNELIUS ALVETANVS
PRIMVM OLEVM.

In nomine Sancti Dei pro primo oleo
sumo

Salis libras 30.

Tartari optimi libras 30.

*Salis cinerum ligni quercini, aut fagi, vel sar-
mentorum vitis libras 5.*

Salis calcis viuac tantudem, scilicet libras 5.

Sulphuris libras 10.

Hæc sigillatim contundo & cribro tan-
dem diligenter commisceo, tum per partes
æquas diaido, diuersisque ollis vitreis, aut
vitreatis partes impono, quibus mox in-
fundò aceti acerrimi quantum video ne-
cessè fore, ponoque meas ollas ad ignem
lentum ut paululum ferueant, moueoque
materiam ut magis penetret aceti acrimo-
nia, salemque extrahat puriorem & plane
aërem. Vbi ergo aliquantulum, per se-
mi horam scilicet, bulierit, sino quiescere
materiam, ut residentiam faciat, tunc li-
quorem illum per inclinationem in vase
altero effundo, colligoque ex singulis va-
sis omnem liquorem clarum collectum li-
quorem per linguas filtri distillo, ut clari-
or euadat, careatque omni sece, mox hunc
liquorem diuersis aludelis impono pro-
ratione quantitatis liquore, quibus alude-
lis impono sua Alébica, ac designo in fur-

nis

DE LAPIDE PHILOSOPH. 145
nis, ac distillo quicquid est liquoris in-
fundō aludelium remanet materia castra-
nei coloris, quæ facili tactu pinguescit, &
liquefit: quam materiam vco salem phi-
losophicum. Interea paro mihi acetum di-
stillatum, per quod iterum resoluo in li-
quorem.

His factis inuenio hunc salem assump-
tissimam olei oliuarum, cui oleo addo
aceti boni ter distillati duplum sui ponde-
ris, & iterum distillo per Alembica vlti-
mo superfundo duplum suæ aquæ vitæ,
quam quintam essentiam vim noncupa-
mus: & iterum congelo per distillationem.
Omni iam humiditate per hanc postre-
mam distillationem euaporata, augmen-
to ignem uno gradu, tandem altero, vt
materia oleaginea lapidescat, magis vicif-
sim augmento ignem vt omnino induref-
cat in lapidem. Hunc lapidem contero ci-
tissime & pono in petram soluendam, vt
vltro in olaum resoluatur. Hoc oleum
dulcere omne saccarum decuplo excellit,
quod in scutellis vitreis diligentissime
colligo, totum collectum iterum per ig-
nem in lapidem congelo, eumque lapi-
dem cucurbitæ bonæ contritum impono,
& igni primum lentiori mando: cucurbi-
tæ vero addo vas recipiens magnum, &

146 DE LAPIDE PHILOSOPH.
amplum vitreum, per 12. horas ignem me-
diocrem excito, & tum paulatim augmen-
to per gradus donec incipiat candire cu-
curbita: tum vas recipiens dimoueo, & li-
quorem si quem distillauerit ejcio, & vas
recipiens rursum cucurbitæ ori applico,
optimoq; luto iuncturas munio, circum-
specteque hic agam necesse est, nam fero-
ciores sunt hi spiritus quam vt velint reci-
dere nisi caute augatur, quare primis in-
sultibus inuigilandum est summopere
donec se submiserint, resoluanturque in
oleum: postremo vero spiritus non, ita
ferociunt, sed citius in oleum subsistunt,
quam velint priores: res est visu valde de-
lectabilis: augmento ignem magis ac ma-
gis per triduum continua, quasi velim cu-
prum aut ferrum fundere. Tandem colli-
go meum sanctum, ac vere diuinum ole-
um quod colore rubinum excellit dulco-
re saccarum, ita quod si vna gutta huius o-
lei infundatur quartæ aquæ, illam in sua-
uissimum & dulcissimum saporem con-
uertit, vinum mirum in modum adiuuat.
Ethoc est verum illud balsamum, tantis
requisitum: quantum valeat pro infirmi-
tibus curandis edicere quis queat? aut
eius virtutes enarrare quis poterit? Hæc
est basis auri veri potabilis: hæc est vera il-

CORNELIUS ALVETANVS 147
la mirra, quam merito debemus offerre
Christo nostro redemptore ac saluatore.
De his virtutibus aliquando latius. V.S.R.
M. Pro nostro instituto opus est ut huius
olei habeam bonam quantitatem: quod o-
leum vase vitro diligenter ad v̄lus diuer-
sos seruo, sicque habeo primum oleum
quod PHILOSOPHICVM appella-
mus.

SECVNDVM OLEVVM.

Pro secundo oleo accipio,

Sulphuris viui lb. 10.

Tartari lb. 10. ss.

Salis petræ lb. 5. lb.

Argenti viui sublimati lb. 3.

Salis Armoniaci lb. 5.

hæc simul contusa & cibrata cōmisceo, &
vt iam supra de priori oleo factum est, ita
hoc idem, per illud idem regimen, hoc in-
quam 2 oлиum facio: quod олиum vocant
veri Philosophorum: nam præter hunc
ignem nullum aliud reperimus ignem
qui agat in terram nostram, id est, in au-
rum: hic est ignis verè elementalis: de hoc
oleo nullo modo sunt parandæ medicinæ
vt corporibus nostris humanis applicen-
tur, sed pro infirmitatibus metallorum &
gemmarum medendis: hoc oleum itidem
vasi vitro bene obturato ad vsum seruo:

K 3 huius

148 CORNELIUS ALVETANVS
huius etiam nostris negotijs bonam quan-
titatem opus habeo. His duobus oleis iam
procuratis, ita procedo; accipio de quoli-
bet oleo libras tres, & simul in vase vitro
magno coniungo, cum magna cautela ne
efferveant: nam vbi fese attingunt, illico
suos ignes excitant, fitque magna & vehe-
mentissima ebullitio, cum iactura nisi cau-
te hic agetur: sed tum pono illud vas in
quod volo hæc duo coniungi in aquam,
& paulatim infundo postremum oleum:
facile possum hoc ferocissimos insultus re-
primere, & tandem per Balneum per 20.
dies circulo, ut bene vniuantur: tum voca-
tur à Philosophis SPERMA METAL-
LORVM, huius pro quantitate nostri
instituti opus habeo decem libras.